
D.D.S. n° 197/2018 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 1- Accreditamento istituzionale 

 
Autorizzazione all’uso del presidio sanitario “Casa di cura Gibiino” sita in via O. Da Pordenone 
25, Catania a seguito dell’ampliamento a 62 posti letto come da progetto approvato con DDS n. 
775 del 13.04.2017.    

   
 
   Il Dirigente del Servizio 1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 
VISTA  la L.R. 39/88; 
VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il DPR 14.01.1997 concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 
strutture pubbliche e private; 

VISTO     il D. Legislativo n.229/99; 
VISTA     la L.r. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana”; 
VISTO il D.A. 17.06.2002, n. 890 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 
VISTO    il D.A. n. 463 del 17.04.2003 che integra e modifica il D.A. 890/2002; 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute 5 dicembre 2006 “Variazione dei modelli di rilevazione 

dei dati delle attività gestionali delle strutture sanitarie”; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 

Siciliana;  
Visto  il D.P.reg. n. 131 del 29 aprile 2009 relativo alla riorganizzazione delle strutture 

intermedie dei dipartimenti dell’Assessorato della Salute; 
Visto  il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 
Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. 
n. 890/2002”; 

Visto   il D.A. n. 319 del 2.3.2016 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto 
dall'Intesa Stato Regioni n. 259/CSR del 20.12.2012 dell’Intesa Stato Regioni del 
19.02.2015 rep. n. 32/CSR: elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e 
tecnologici per l'esercizio delle attività sanitarie e per l'accreditamento. Definizione dei 
tempi per l'adeguamento. Percorso per l'istituzione dell'organismo tecnico accreditante”; 

Vista  la Circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 “Definizione di procedure uniformi per lo 
svolgimento delle verifiche per l’accreditamento”; 



VISTO  il D.A. 31.03.2017 di riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 2.4.2015 n. 
70, pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 14.4.2017, n. 15; 

Visto   il D.D.S. n. 31 del 9.1.2017 con il quale è stato rinnovato l’accreditamento istituzionale per 
la durata di tre anni alla casa di cura Gibiino di Catania; 

VISTO D.D.S. n. 775 del 13.4.2017 con il quale è stato approvato il progetto di ampliamento a n. 

62 posti letto della Casa di cura Gibiino di Catania a seguito dell’acquisizione della casa di 
cura S. Rita di Catania; 

VISTA   la nota prot. n. 58 del 6.11.2017 con la quale il legale rappresentante della casa di cura 
Gibiino di Catania ha comunicato la fine dei lavori relativi al progetto di ampliamento 
approvato con D.D.S. n. 775/2017; 

VISTA  la nota prot. n. 85449 del 9.11.2017 con la quale questo Dipartimento ha richiesto al 
Dipartimento di prevenzione dell’ASP di Catania di effettuare un sopralluogo al fine di 
verificare la conformità dei lavori effettuati con gli elaborati planimetrici approvati con   
DDS n. 775 del 13.4.2017; 

VISTA  la nota prot. 135029 del 13.12.2017, acquisita agli atti di questo Dipartimento al n. 
985569 del 20.12.2017, con la quale il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Catania 
comunica che i lavori effettuati presso la Casa di cura Gibiino sita in Via O. Da Pordenone 
25 – Catania sono conformi al progetto approvato con DDS 775 del 13.4.2017; 

 RITENUTO di dover autorizzare la Casa di cura Gibiino s.r.l. di Catania all’uso del presidio omonimo 
con una dotazione complessiva di 62 posti letto, come da progetto approvato con D.D.S. 
n. 775 del 13.04.2017;     

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 
sostanziali del dispositivo, il Legale Rappresentante della Casa di Cura Gibiino s.r.l. è 
autorizzato all’uso dell’omonima Casa di cura sita in via O. Da Pordenone 25, Catania con 
una dotazione complessiva di 62 posti letto. 

Art. 2  È fatto obbligo al Legale Rappresentante della Casa di cura Gibiino s.r.l. di munirsi delle 
necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di rispettare 
quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 3  Il presente provvedimento produrrà i suoi effetti non appena verrà regolarizzato da parte      
del Legale rappresentante della struttura sanitaria in parola il pagamento della relativa 
tassa di concessione governativa in conformità al D. Lgs. n. 230/91 ed alla Circolare 
Dipartimento delle Finanze della Regione Siciliana n. 3/2003 (pubblicato in GURS n. 5 del 
30 gennaio 2004.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’assessorato alla Salute e, per estratto, 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

02/02/2018 
                                                                                        F.to 

 

                                                                                                  Il Dirigente del Servizio 1 
                 Accreditamento istituzionale 
           (Dott. Antonio Colucci) 


